ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

UNEMAT - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel: (65) 3211-2833 / 3211-2832 / 9604-3938 – Fax: (65) 3222-3908

Internet: www.unemat.br – Email: diretorials@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N. 01 AO EDITAL N. 001/2015 – FAEL/SINOP –
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO

DE JOVENS E ADULTOS / EJA

A Faculdade de Educação e Linguagem/FAEL da Universidade do Estado de Mato

Grosso/UNEMAT, Campus Universitário de Sinop, torna público conforme abaixo o

Edital Complementar N. 01 ao Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Educação de Jovens e

Adultos/EJA.

Onde se lê:
1. DAS VAGAS
1.1 Serão ofertadas 60 (sessenta) vagas a professores efetivos e contratados da

Secretaria Estadual de Educação que sejam portadores de diploma de curso de

graduação em qualquer área do conhecimento.

Leia se:
1. DAS VAGAS
1.1 Serão ofertadas 60 (sessenta) vagas a professores efetivos e contratados da

Secretaria Estadual de Educação e Secretaria Municipal de Educação que sejam

portadores de diploma de curso de graduação em qualquer área do conhecimento.

Onde se lê:
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições poderão ser realizadas pessoalmente ou por meio de procuração na

Coordenação Pedagógica do Centro de Educação de Jovens e Adultos / CEJA

“Benedito Sant’Ana da Silva Freire” no período de 18/06/2015 a 29/06/2015 das 08:00h

as 11:00h e das 14:00h as 17:00h.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

UNEMAT - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel: (65) 3211-2833 / 3211-2832 / 9604-3938 – Fax: (65) 3222-3908

Internet: www.unemat.br – Email: diretorials@unemat.br

Leia se:
2.1 As inscrições poderão ser realizadas pessoalmente ou por meio de procuração na

Coordenação Pedagógica do Centro de Educação de Jovens e Adultos / CEJA

“Benedito Sant’Ana da Silva Freire” no período de 18/06/2015 a 10/07/2015 das 08:00h

as 11:00h e das 14:00h as 17:00h.

Onde se lê:
4. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
4.2 As inscrições homologadas serão divulgadas no dia 01/07/2015 no mural do

Campus Universitário de Sinop e nos endereços eletrônicos

(http://sinop.unemat.br/site/) (www.unemat.br/especializacao);

4.3 Caberá recurso das inscrições não homologadas, devendo o mesmo ser dirigido à

Coordenação do Curso de Especialização no dia 03/07/2015, no endereço e horários

descritos no item 2.1;

4.4 O resultado final da homologação das inscrições será divulgado no dia 06/07/2015 na

forma descrita no item 4.2;

Leia se:

4. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
4.2 As inscrições homologadas serão divulgadas no dia 13/07/2015 no mural do

Campus Universitário de Sinop e nos endereços eletrônicos

(http://sinop.unemat.br/site/) (www.unemat.br/especializacao);

4.3 Caberá recurso das inscrições não homologadas, devendo o mesmo ser dirigido à

Coordenação do Curso de Especialização no dia 14/07/2015, no endereço e horários

descritos no item 2.1;

4.4 O resultado final da homologação das inscrições será divulgado no dia 15/07/2015 na

forma descrita no item 4.2;

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

UNEMAT - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel: (65) 3211-2833 / 3211-2832 / 9604-3938 – Fax: (65) 3222-3908

Internet: www.unemat.br – Email: diretorials@unemat.br

Onde se lê:
6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
6.1 O resultado preliminar dos aprovados será divulgado no dia 07/07/2015 no mural do

Campus Universitário de Sinop e nos endereços eletrônicos (http://sinop.unemat.br/site/)

(www.unemat.br/especializacao).

6.2 Caberá recurso do resultado preliminar devendo o mesmo ser dirigido à Coordenação

do Curso de Especialização no dia 09/07/2015, no endereço e horários descritos no item

2.1;

6.3 O resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 13/07/2015 na forma

descrita no item 6.1.

Leia se:
6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
6.1 O resultado preliminar dos aprovados será divulgado no dia 15/07/2015 no mural do

Campus Universitário de Sinop e nos endereços eletrônicos (http://sinop.unemat.br/site/)

(www.unemat.br/especializacao).

6.2 Caberá recurso do resultado preliminar devendo o mesmo ser dirigido à Coordenação

do Curso de Especialização no dia 16/07/2015, no endereço e horários descritos no item

2.1;

6.3 O resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 17/07/2015 na forma

descrita no item 6.1.

Onde se lê:
7. DA MATRÍCULA
7.1 Os candidatos aprovados deverão realizar matrícula no período de 14/07/2015 a

20/07/2015, das 13:00h às 16:00h e das 18:30h às 21:00h, junto à Supervisão de Apoio

Acadêmico da Universidade do Estado de Mato Grosso/UNEMAT, Campus

Universitário de Sinop (Av. dos Ingás, 3001, Centro, Sinop/MT – Sala B 4).

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

UNEMAT - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel: (65) 3211-2833 / 3211-2832 / 9604-3938 – Fax: (65) 3222-3908

Internet: www.unemat.br – Email: diretorials@unemat.br

Leia se:
7. DA MATRÍCULA
7.1 Os candidatos aprovados deverão realizar matrícula no período de 20/07/2015 a

24/07/2015, das 13:00h às 16:00h e das 18:30h às 21:00h, junto à Supervisão de Apoio

Acadêmico da Universidade do Estado de Mato Grosso/UNEMAT, Campus

Universitário de Sinop (Av. dos Ingás, 3001, Centro, Sinop/MT – Sala B 4).

Sinop - MT,29 de junho de 2015.

Prof. Dr. Josivaldo Constantino dos Santos
Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

Educação de Jovens e Adultos/EJA
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT

Profa. Dra. Claudete Inês Scroczynski
Diretora da Faculdade de Educação e Linguagem/FAEL

Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT